
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Certifico que este Edital 

foi publicado em: 21/12/2022. 
1 

 

 

 

Edital nº 172/2022-PROGESP  

 

Boa Vista – RR, de 21 de dezembro de 2022. 

 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RORAIMA, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

Tornar público as Bancas Examinadoras do Processo Seletivo Simplificado para contratação de 

Professor Substituto, objeto do Edital nº 139/2022 de 18 de novembro de 2022, conforme abaixo: 

 

 
Quadro 01 - Matemática 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

Edwin Pedro Lopez Bambaren Doutor UFRR Presidente 

Elzimar de Oliveira Rufino Doutor UFRR Membro titular 
Marcelo batista de Souza Mestre UFRR Membro titular 

Kelly Carina santos Doutor UERR Membro suplente 

 

 

Quadro 02 - Contabilidade Atuarial 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

Verçulina Firmino dos Santos Doutor UFRR Presidente 

Cassius Klay Silva Santos Doutor UFRR Membro titular 

Carlos Vicente Joaquim Mestre UFRR Membro titular 

Hewerton Alves Martins de Castro Mestre UFRR Membro suplente 

 

 

Quadro 03 – Lingua Portuguesa e Comunicação e Artes 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

Fábio Almeida de Carvalho Doutor UFRR Presidente 

Celino Alexandre Raposo Mestre UFRR Membro titular 

Danielle da Silva Trindade Mestre UFRR Membro titular 

Jonildo Viana dos Santos Doutor UFRR Membro suplente 

 

 

Quadro 05 - História da Psicologia, Pesquisa em Psicologia II (Método Quantitativo), Psicologia 

e Recursos Humanos, Fundamentos em Políticas Públicas, Psicologia Jurídica. 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

Margarida Maria Florêncio Dantas Mestre UFRR Presidente 

Gabriel Vitor Acioly Gomes Doutor UFRR Membro titular 

Gleidson Diego Lopes Loureto Doutor UFRR Membro suplente 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Certifico que este Edital 

foi publicado em: 21/12/2022. 
2 

 

 

Quadro 06 - Psicologia como Ciência e Profissão, Psicologia e Gerontologia, Psicologia Jurídica, 

Estágio Básico III. 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

Gabriel Vitor Acioly Gomes Doutora UFRR Presidente 

Edilane Nunes Régis Bezerra  
 

Mestra UFRR Membro titular 

Gleidson Diego Lopes Loureto Doutor UFRR Membro suplente 

 

 

Quadro 07 - Psicologia Jurídica Aplicada ao Direito, Processos Psicológicos Básicos, Entrevista 

Psicológica, Psicologia Hospitalar, Estágio Básico I 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

Joelma Ana Gutiérrez Espíndula 
 

Doutor UFRR Presidente 

Margarida Maria Florêncio Dantas Doutora UFRR Membro titular 

Daniele da Costa Cunha Borges Rosa Doutor UFRR Membro suplente 

 

 

Quadro 08 - Psicologia e Processos Grupais, Orientação Profissional, Psicologia Experimental, 

Psicologia Social Comunitária. 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

Edilane Nunes Régis Bezerra  
 

Doutora UFRR Presidente 

Gleidson Diego Lopes Loureto Doutor UFRR Membro titular 

Daniele da Costa Cunha Borges Rosa Doutora UFRR Membro suplente 

 

 

Quadro 09 - Relações Internacionais 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

Leonardo Uliam Dall Evedove Doutor UFRR Presidente 

Carlos Alberto de Souzsa Cardoso Doutor UFRR Membro titular 

 Marcella Albaine Farias da Costa Doutor UFRR Membro titular 

 José Carlos Franco de Lima Doutor UFRR Membro suplente 

 
Quadro 10 – Medicina 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

Fabiana Nakashima Doutor UFRR Presidente 

 Charlote Aguiar Buffi Bríglia Mestre UFRR Membro titular 

 Júlio Cesar Fraulob Aquino Doutor UFRR Membro titular 

 Ruy Guilherme Silveira de Sousa Doutor UFRR Membro suplente 

 

 

Quadro 12 – Arte, educação e diversidade cultural/ Arte, memória e patrimônio/ História da 

Arte III e IV/ Arte e representações culturais na Amazônia. 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

Leila Adriana Baptaglin Doutor UFRR Presidente 

Francisco Alves Gomes Doutor UFRR Membro titular 

Wenderson de Oliveira Doutor UFRR Membro titular 

Ivete Souza da Silva Doutor UFRR Membro suplente 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Certifico que este Edital 

foi publicado em: 21/12/2022. 
3 

 

 

Quadro 13 – Comunicação Social – Jornalismo; Sub-área: Mídias Digitais e Editoração. 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

José Tarcísio da Silva Oliveira Filho Doutor UFRR Presidente 

Maurício Elias Zouein Doutor UFRR Membro titular 

Vilso Junior Chierentin Santi Doutor UFRR Membro titular 

Sandra Maria de Morais Gomes Mestre UFRR Membro suplente 

 

 
Quadro 14 – Engenharia Elétrica. 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

Josiane do Couto Rodrigues Doutor UFRR Presidente 

Francisco Diego Martins Nobre Doutor UFRR Membro titular 

Alexander Fernández Correa Doutor UFRR Membro titular 

Fernando Vladimir Cerna Ñahuis Doutor UFRR Membro suplente 

 
Quadro 15 – Música - CAP 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

Tainá Ribeiro Gonçalves   Mestre UFRR Presidente 

Verônica Teodora Pimenta Doutor UFRR Membro titular 

Wenderson Silva Oliveira Doutor UFRR Membro titular 

Katiusca Lamara dos Santos Barbosa Doutor UFRR Membro suplente 

 
Quadro 16 – História - CAP 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

Adriana Gomes Santos Doutor UFRR Presidente 

Warlison Monteiro Mota Mestre UFRR Membro titular 

Jefferson Silva de Souza Mestre UFRR Membro titular 

 

 
Quadro 17 – Direito Público e Direito Privado 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

Fernando Cesar Costa Xavier Doutor UFRR Presidente 

Mauro José do Nascimento Campello Mestre UFRR Membro titular 

Priscila Elise Alves Vasconcelos Doutor UFRR Membro titular 

Ilaine Aparecida Pagliarini Mestre UFRR Membro suplente 

 

 
Quadro 18 – Semiologia e clínica de ruminantes, equinos e suínos. Doenças parasitárias. 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

André Luiz Baptista Galvão Doutor UFRR Presidente 

Daniel Dourado Guerra Segundo Mestre UFRR Membro titular 

Raimifranca Maria Sales Veras Mestre UFRR Membro titular 

Heloisa Pinto de Godoy Siqueira Doutor UFRR Membro suplente 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Certifico que este Edital 

foi publicado em: 21/12/2022. 
4 

 

 

Quadro 19 – Matemática – EAGRO 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

Luciene Nunes da Silva Mestre UFRR Presidente 

Waldilson Araújo Pessoa Especialista UFRR Membro titular 

Felipe da Silva Souza Mestre IFRR Membro titular 

Jorge Luiz Cremontti Filho Mestre UFRR Membro suplente 

 

Quadro 20 – Lingua portuguesa e Literatura 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

Cláudia Sales de Oliveira Doutor UFRR Presidente 

Gabriela Pacheco Amaral Doutor UFRR Membro titular 

Suenia Kdidija de Araujo Feitosa Mestre UFRR Membro suplente 

Myrian Filomena Rodrigues de Almeida Mestre UFRR Membro suplente 

 

 

2. Os recursos de impugnação dos membros da banca examinadora, devidamente fundamentados e 

instruídos, deverão ser encaminhados (assinados e digitalizados em formato PDF em arquivo único) 

para www.concursos.ufrr.br – na opção “Editais” – “Recurso”. Os Recursos em desacordo com 

item 6.7 e 9 do Edital 139/2022- PROGESP não serão analisados. 

 

3. Prazo para interposição do recurso de impugnação: dia 22 e 23 de dezembro de 2022.  

  Resultado da impugnação: 28 de dezembro de 2022. 
 

 

 
 

 

 
 

 

Prof. Drª. Daniele da Costa Cunha Borges Rosa 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 
 

http://www.concursos.ufrr.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 21/12/2022

EDITAL Nº 1039/2022 - PROGESP (11.84) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 21/12/2022 14:50 )
DANIELE DA COSTA CUNHA BORGES ROSA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGESP (11.84)

Matrícula: 3141586

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: http://sipac.ufrr.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1039 2022 EDITAL 21/12/2022 976f7a5f61

http://sipac.ufrr.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

